« in vita, distinguere le due malattie » (*Ibid.* pag. 35).

16. Ecquid tandem apertius dicere Vir peritus potuit aut magis ad id accomodatum, ut, in quanta difficultate quantaque ambiguitate versemur, intelligemus, ad veram diagnosim constituendam ? Nec vero nos clarus Vir celat, de qua sui ipsius animus est haesitantia, dum propositam diagnosim propugnat : quippe libet ei specificae diagnosi aliam quamdam magis generalem praeferre atque lemma hisce verbis describere : « Istantanea e perfetta guarigione di grave complicazione endocranica, da ottite media purulenta cronica ». Quod si scientiarum insignite homines prudentes et sacrae huic Congregationi noti, uti professor est Iosephus Panegrossi et doctor Marianus Tacchi-Venturi, alter ab altero dissident de veraque diagnosi nos relinquunt haesitantes atque suspensos ; ecqua jam supersit via non video, qua explorandam a nobis veritatem assequamur. Extremum quidem ac judiciorum rationi congruum experimentum esset peritoris cujusdam viri electio : ut vero huic detegendae veritatis nullum suppeteret adjumentum, praeter imperfecta testimonia quaestionis ejusdem, qua superiores usi sunt Viri periti ; ultra quae jam frustra sunt isti statuere periclitati, nihil praestabilius in posterum constituendi novus vir peritus potestatem adepturus esse videtur.
17. Amplissimis vero Disceptatoribus praebere aures pergamus. Quorum ex coetu haec quidam scribit : « Divergentia inter Peritos dubium ingerit, ne morbus, quo P. Leopoldus afflictabatur, non satis clare adhuc cognoscatur : nam morbi elementa, a Perito Panegrossi examinata, eum ducunt ad diagnosis meningitis subacutae suppurativaे stabilendam, dum Peritus Tacchi-Venturi, eadem elementa perpendens, praedictam diagnosim rejicit et eam collocat in abscessu cerebrali chronicō.

« Cui credendum ? Hanc difficultatem praesentiens
 « Peritus judicialis, eam paeoccupare conatur, haec
 « scribens: *Se nostro scopo è la ricerca dello*
 « *straordinario, del soprannaturale nella guarigione, non vedo, che a quello contrari l'avere*
 « *ammesso un accesso cerebrale cronico, in luogo di una meningite subacuta* (Vot. pag. 35). Par-
 « cat mihi egregius Peritus, si ejus sententiae non
 « acquiesco. Quaerimus utique, utrum, ad sanatio-
 « nem repentinam explicandam, necesse sit ad mi-
 « raculum confugere: sed, ad hoc proclaimandum,
 « indigemus, clare cognoscere naturam facti et,
 « saltem moraliter, certos esse, non posse aliter ex-
 « plicari, nisi divino admisso interventu. Demus,
 « quod, admissa una vel altera, diagnosi, necessa-
 « rium sit miraculum, ad sanationem explicandam:
 « quis autem certos nos facit, unam vel alteram
 « veram esse et non posse aliam omnino diversam
 « inveniri, in qua omnia naturaliter explicitur?
 « Nam, ut ipse Peritus nos docet, *sta in fatto,*
 « *che, al lato del malato, la mutabilità dei sintomi, la difficoltà d'interpretarli conducono ad errori diagnostici, che sono di tutti i giorni e capitano anche a clinici eminenti* (Ibid.). Pretiosa
 « confessio. Et, si hoc frequentissime locum habet,
 « quando periti aegrum propriis oculis inspiciunt,
 « manibus tractant et cum eo colloquuntur, quid e-
 « veniet; quando interpretari debent facta, multo-
 « ties ex ore imperitorum provenientia absque ullo
 « commodo proprias et oportunas investigationes
 « faciendi? Juxta sententiam Periti judicialis, de-
 « ceptus fuit Panegrossi, quando naturam morbi P.
 « Leopoldi constituit in meningite subacuta: cur
 « non poterit et ipse Tacchi-Venturi decipi in ejus
 « diagnosi stabienda? Ex iis inducitur, incertam
 « adhuc nobis esse naturam morbi, a quo sanatus-

« dicitur P. Leopoldus; ac propterea anticipites nos
« esse oportet, donec fulgidior lux non appareat ».

18. Et neutro sane morbo, ab alterutro perito Viro propugnato, imo tertio quodam laborasse Pater Leopoldus alii cuidam amplissimo Disceptatori videtur, qui ea scribit, quae fideliter subjicio : « Circa primum miraculum, videmus medicos consultatos in diversas abire sententias, quoad diagnosim morbi, uno asserente, agi de meningite purulenta acuta, altero e contra de abscessu cerebri sub forma lenta chronica. Hujusmodi porro discrepantia grave dubium e limine in mentem ingerit de veritate utriusque diagnosis, unaquaque istarum aliqualiter labefaciens alteram. Forsan tertius medicus accedere posset, qui in dicto morbo nihil aliud agnosceret, nisi simplicem uremiam cerebralem, quae per se non causat laesionem organicae, sed meram perturbationem functionalem. Haec enim sunt ejus symptomata: *Les symptômes de l'urémie sont le plus souvent des troubles des fonctions du cerveau (urémie cérébrale) lesquels sont ordinairement précédés de prodromes, tels que céphalalgie... plus rarement surdité et bourdonnement d'oreilles. C'est ordinairement par des convulsions alternativement toniques et cloniques, apparaissant sous forme d'accès et d'effets analogues à celles de l'épilepsie (forme convulsive et éclamptique), que se révèle l'urémie cérébrale. Aux convulsions succèdent fréquemment un coma profond, qui peut apparaître d'emblée et isolément (forme comateuse), avec perte de connaissance, insensibilité, résolution musculaire, respiration stertoreuse..... L'urémie s'accompagne généralement de troubles digestifs, résultant du passage de l'urée dans l'estomac et les intestins . . . inappétence, nausée, vomissements* (Dictionnaire de médecine

- « Littré et Gilbert, 21.e édition, 1908, au mot *U-*
 « *rème*). Quae symptomata videntur jam primo ad-
 « spectu sufficienter quadrare cum symptomatibus,
 « in casu nostro descriptis. Quocirca tertius iste
 « medicus jam eliminare posset laesionem organi-
 « cam ac consequenter miraculum.
19. « Eo vel magis quod in sudore illo copiosissimo,
 « de quo in actis, agnoscere posset unum ex illis
 « sudoribus, qui a medicis critici dicuntur, eo quod
 « constituunt crisim salutarem finalem. *La fin de*
 « *l'accès de fièvre intermittente se caractérise ha-*
 « *bituellement par une sueur chaude profuse, qui*
 « *coincide avec la défervescence thermique, le dé-*
 « *veloppement et le ralentissement du pouls; la*
 « *cessation de la souffrance et du malaise. La*
 « *fièvre est jugée et la crise, comme disent les*
 « *anciens, s'est faite par la peau* (Dr. Straus,
 « Nouveau Dictionnaire de médecine et de chirurgie,
 « mot *sueur*). Sicut autem existunt sudores critici,
 « ita etiam abscessus critici. *Les abcès critiques se*
 « *montrent dans le cours ou au déclin de quel-*
 « *que maladie aigue, générale ou locale. Ils sont*
 « *vraiment critiques, lorsqu'ils amènent une ré-*
 « *mission franche, dans les symptômes, favorise*
 « *sa terminaison et, comme on dit, juge la ma-*
 « *ladie* (Ibid. *Abcès*, Dr. Laugier). Ex quibus me-
 « dicus noster, non sine gravi probabilitate, eruere
 « posset, quod sicut suppuratio otitis fuit crisis
 « conclusiva primae morbi periodi, ita et sudor se-
 « cundae. Qua innixus probabilitate, veram certitu-
 « dinem miraculo jure denegaret. Jamvero liceat
 « partes sumere tertii istius medici. Non per mo-
 « dum sane asserentis, quod me non decet, sed
 « per modum potius objicientis, conabor ostendere,
 « quod in casu nostro non agitur revera nisi de
 « simplici uremia cerebrali, cum dupli diverso
 « accessu.

20. « Imprimis in memoriam revocandae sunt aliquae
 « notiones physiologicae, circa actum nutritionis.
 « Dr. Bouchart optime dixit, nutritionem consistere
 « in duplice motu assimilationis et desassimilatio-
 « nis, seu creationis et destructionis, et eundem
 « terminari ad eliminationem seu expulsionem extra
 « corpus elementorum desassimilatorum. Scilicet
 « desassimilatio fit per combustionem, per quam
 « elementa cellulae reducuntur ad statum mere chi-
 « micum. Porro ista elementa chimica, quae e vita
 « per combustionem egressa sunt, ab ipso corpore
 « egredi debent, per eliminationem. Secus accidit,
 « quod non vita praepedit vitam et insidiatur tan-
 « dem vitae. Jamvero contigit, quod illa eliminatio
 « fiat imperfectissime, per se quidem, in proiecta
 « aetate, per accidens, in aliis vitae aetatibus, non
 « exclusa juventute. Quid fit tunc de istis elementis
 « chimicis ? Eorum moleculae inseruntur in textura
 « organismi ibique constituunt, quod medici vocant
 « *des surcharges*. *Les troubles génériques de la nu-*
« trition ont souvent pour effet de saturer les
« plasmas de matières chimiques . . . venues du
« dehors ou fabriquées dans l'organisme, qui, par
« précipitation ou infiltration, se déposent dans
« les tissus. Les lésions de nutritions qui en ré-
« sultent (nutritionis, non organismi) sont compri-
« ses sous la dénomination générale d'infiltrations
« ou de surcharges (Traité de Médecine sous la
 direction de Charcot, 1891, Vol. II pag. 293).
21. « Facile intelligitur, quod illae insertiones in textura
 « organorum praepediunt istorum normalem fun-
 « ctionem. Resque adeo procedere potest, ut vita
 « ipsa in discrimine ponatur. Quibus in adjunctis
 « ipsum principium vitale providet, per reactionem,
 « quae, ex intentione naturae, est crisis salutaris,
 « quia nititur ad expulsionem extra organismum e-
 « lementorum illorum vitae insidiantium ; quaeque

« reactio pro primo effectu habet dissociationem
 « eorumdem elementorum ab organismi textura.
 « *Les surcharges provoquent plus ou moins rapidement, suivant leur nature, des réactions vitales, de la part des cellules* (Ibid.). Porro haec
 « reactiones occasionem, immo initium sumunt communiter ab alia reactione, ab una scilicet ex illicis, quae resultant ex transitu repente organi, a calore ad frigus. Nunc vero viae, per quas elementa chimica eliminantur, sunt sequentes:
 « primo, scilicet normales duas: principalis per renum, et eliminatio fit cum urina; secundaria per pellem, et eliminatio fit cum sudore (Stahl, Linzoni, Lobstein, quidquid dicant alii). Secundo,
 « duas abnormes: ex una parte membranae mucosae, et eliminatio fit per catarrhum; ex alia vero parte, rursus pellis, et eliminatio fit per abscessus, furunculos, eczemata et alia hujusmodi, quae, sicut catarrhus, sunt vera revulsiva naturalia.
 « Porro, sive quia via principalis, renis scilicet, est obstructa, sive quia nimia habetur quantitas elementorum dissociatorum, contingit, quod dicta elementa in una data parte organismi agglomérantur; sique exsurgit conflictus, inter nisum vitalem eliminationis et vim resistantiae, eam impeditis: in quo consistit uremia. *L'urémie est causée, par la rétention dans l'organisme de toutes les substances, que le rein doit éliminer* (Littré-Gilbert: *Urémie*). Natura tunc prouidet, ut tendo via secundaria, scilicet sudore et viis subsidiariis, scilicet catarrho et abscessu. Nec abest inflammatio, quae intercedit in abscessu. « Tous les auteurs modernes s'accordent à regarder l'inflammation, comme un phénomène réactionnel » (Ibid. *Inflam.*).

22. « Jamvero, in nostro casu habemus causam initia-
 « lem, scilicet repentinam infrigidationem orga-
 « nismi; habemus abscessum, scilicet otitem illam
 « medium; habemus catarrhum; habemus sudorem.
 « Ulterius, dicta agglomeratio, in data parte cor-
 « poris, trahit secum compressionem venarum et
 « arteriarum, ex una parte; ex alia, centrorum ner-
 « vosorum, si fuerit in cerebro. Unde, ex una
 « parte, stasis sanguinis et consequens periculum
 « congestionis vel etiam aliqua congestio; ex alia
 « parte, perturbatio nervosa, quae omnes formas,
 « etiam acutissimas, induere potest, pro vi com-
 « pressionis. Vix addendum, quod cephalalgia, seu
 « dolor capitis, praecedit et comitatur hujusmodi
 « perturbationes nervosas. Jamvero, redeundo ad
 « casum nostrum, habemus perturbationes nervosas
 « gravissimas; habemus cephalalgiam; habemus
 « etiam saltem periculum congestionis cerebralis
 « vel etiam aliquam congestionem, ut elucet ex re-
 « mediis adhibitis, scilicet sectione venae, qua mi-
 « nueretur hypertensio arterialis, resultans ex ni-
 « mia repletione venarum, ob stasim sanguinis;
 « item revulsivis, ut vesicatoria, cucurbitularum
 « scarificationes. Quod autem, praeter congestio-
 « nem, adfuerit etiam inflammatio in encephalo,
 « sub forma vel meningitidis vel abscessus, id est
 « mera conjectura medicorum consulentium; nihil
 « que reperiri videtur in actis, quod hanc senten-
 « tiam corroboret. Quid tandem concludendum?
 « Quod nimirum morbus Patris Leopoldi apprime
 « quadret cum omnibus uremiae symptomatibus,
 « quam ceterum, uti vidimus, semper comitatur
 « vomitus. Quadrant etiam illa comata, quae iden-
 « tidem subsequuta sunt sanationem; quia, ut au-
 « divimus a Littré Gilbert, uremia producere po-
 « test etiam comata, non alternantia cum convul-

« sionibus, sed sejuncta: *Coma, qui apparaît aussi d'emblee et isolément* ».

23. Alius vero haec scribit Disceptator amplissimus:
- « Non habetur in casu certa morbi diagnosis. Di-
- « scordant enim in hoc Peritus ad opportunitatem
- « et Peritus ex officio, quemadmodum discordarunt
- « jam medici a curatione. Nec dicas, convenisse
- « omnes in asserendo agi de morbo insanabili,
- « quicumque tandem is fuerit. Nam, praeterquam
- « quod non puto, posse nos ad miraculum procla-
- « mandum procedere, ex generica tantum determi-
- « natione morbi, qui insanabilis dicatur, sive atten-
- « damus naturam rei, sive attendamus juris prae-
- « scripta et proxim ipsam receptam; ne illud qui-
- « dem in casu probatum satis videtur, agi de
- « morbo insanabili.
24. « Et re quidem vera jam Doctor Villella non exi-
- « stimabat, ut jam annotabatur a quodam ex AA.
- « PP. in suo priori voto, morbum, quo P. Leopol-
- « dus laborabat, hujusmodi esse, qui certo mortem
- « illatus esset; nec curam P. Leopoldi se dese-
- « ruisse admisit, quod aegrotum putasset omni spe
- « destitutum et morti devotum. Cui objectioni non
- « satisfecit Patronus, respondendo, testem eterocli-
- « tam tenuisse opinionem, medicum scilicet judi-
- « care non posse, sanationem quamcumque ex mi-
- « raculo accidisse, nisi externa aliqua circumstantia
- « miraculosa illam immediate praecesserit aut co-
- « mitata fuerit vel subsecuta. Vereor enim, ne
- « verba testis meliorem admittant interpretationem:
- « quare non immerito attestatio Doctoris Villella
- « esset nobis integra tradenda. Quidquid autem
- « sit de opinione Doctoris Villella, quoad morbos
- « in genere, stat ejus affirmatio, quoad morbum
- « specificum P. Leopoldi, se scilicet aegroti curam
- « non dimisisse, quasi eum desperatum putaret;

« quod significare videtur, ipsum existimasse, mor-
« bum illum potuisse humanis remediis sanari.

25. « Quid quod Peritus ex officio admittere et ipse
« videtur morbi sanabilitatem? Sono pubblicate
« (ipse ait) osservazioni di casi di guarigione
« spontanea naturale dell'ascesso cerebrale (Vot.
« pag. 37). Et paullo post: *Havvi possibilità, che*
« *la raccolta marciosa encefalica, facendosi strada*
« *attraverso l'orecchio, si vuoti all'esterno: con*
« *tal meccanismo avverrebbe la guarigione na-*
« *turale.* Verum quidem est, ipsum statim addere,
« in primo casu: « *ma, siccome trattasi di sola*
« *diagnosi clinica e non anatomica, si è sempre*
« *autorizzati a dubitare, a presumere, che invece*
« *dell'ascesso cerebrale fossero in campo acci-*
« *denti, che lo simulavano ecc.*; et in altero: *ma,*
« *anche in questi casi eccezionalissimi, assiste-*
« *remmo ad uno di quei periodi di remissione*
« *completa o quasi completa di tutti i sintomi;*
« *di cui abbiamo parlato, ma non alla vera gua-*
« *rigione dell'ascesso cerebrale; perchè votandosi*
« *in parte la raccolta di pus, più o meno solle-*
« *citamente si riproduce, e l'esito letale avverrà*
« *lo stesso.* Verum considerandum est, et egregium
« Peritum ne clinicam quidem diagnosim perficere
« potuisse, nisi post 200 fere annos et innixum
« aliorum relationibus; et nos nescire, quandonam
« P. Leopoldus mortuus fuerit et quonam ex
« morbo ».
26. Sed, de Patris Leopoldi sanatione, alter Pater am-
plissimus ista objicit: « Prima difficultas ex ipsa
« promanat conditione, qua, primordiis saeculi
« XVIII, scientia medicinae versabatur: tunc enim
« nedum medicina, absurdâ inter systemata proce-
« dens, quovis fundamento, ex experientia deducto,
« carebat, sed vix prima dabantur initia studiis

- « physiologiae et anatomiae pathologicae, quae
 « maximum auxilium cognitioni morborum et inter-
 « pretationi phaenomenorum morbosorum deinceps
 « allatura erant. Quapropter ipse Doctor Tacchi-
 « Venturi, deputatus ad suam sententiam pro ve-
 « ritate tradendam, facere non potuit, quin candide
 « fatetur: *Non chiederemo al Dottor Steynen, al*
Dottor de Villella, medici curanti, che malattia
fosse questa: allo stato della scienza di allora,
con scarse, incerte e rudimentali cognizioni di
fisiologia e anatomia patologica, era loro ne-
gato concepire il significato vero, la corrispon-
denza tra sintoma e lesione; senza dire, che
altri sintomi, se presenti, dovevano necessaria-
mente essere omessi, trascurati, perchè incapaci
di comprenderne l'importanza diagnostica, che
avrebbero conosciuto, se vissuti in epoca, non
così lontana dall'attuale progresso scientifico
(Vot. pag. 14). Cum res ita sint, jam patet, quam
 « ambigua atque incerta sit natura illius infirmita-
 « tis, quam tamen, ex juris nostri praescriptis, ex-
 « ploratam penitus esse habendam praestat.
27. « Quatuor sunt medici, duo veteres, duo recentis-
 « simi, qui, ad naturam illius morbi investigandam,
 « omnem contulerunt industriam. Porro judicia, ab
 « iisdem edita, adeo inter sese discordant, ut dif-
 « ficile admodum sit dijudicare, quaenam fuerit
 « intima indoles mali, de quo disceptamus. Prior
 « equidem, Doctor Joannes Steynen, qui fuit medi-
 « cus a curatione, symptomata et febrem expendens,
 « fassus est, agi de synocho simplici; sed notum
 « est, hoc nomen quolibet sensu clinico hodie de-
 « stitui atque ex ipso lexico scientifico fuisse ex-
 « pulsum. Alter medicus, Casimirus de Villella,
 « qui ter aegrotum invisit, causam morbi posuit in
 « atra bile commota, ideoque perturbationem cere-

« bralem visus est excludere, ad quam nostri ho-
 « dierni Periti appellant. Tertius medicus accedit
 « Josephus Panegrossi, qui meningitem suppurati-
 « vam, ab otite productam, mordicus defendit.
 « Quartus tandem medicus, Marianus Tacchi-Ven-
 « turi, meningite purulenta, acuta vel subacuta,
 « plane rejecta, novam exhibet diagnosim, scilicet
 « abscessum cerebralem, sub forma chronica, quem
 « cum actis processualibus et scientiae principiis
 « cohaerere putat. Sed, uti neminem latet, maxima
 « ex hac judiciorum discrepantia in animos pru-
 « dentium ingeritur dubitatio, praesertim postquam
 « audivimus Josephum Panegrossi affirmantem,
 « come il nodo della discussione stia appunto
 « nello stabilire con precisione la diagnosi della
 « malattia stessa (Vot. pag. 5). Porro nobis ad-
 « hoc est incompertum, in quo ratio mali consti-
 « terit; et cum cardo et caput discussionis verse-
 « tur in diagnosi morbi stabilienda, haec in pro-
 « patulo ita collocari debet, ut quodvis de natura
 « infirmitatis dubium repellatur. Quapropter opus
 « et labor Patroni in eo erat, ut potius quam me-
 « ningitem, admissam a Panegrossi, facili negotio
 « repudiare et toto animo abscessum cerebralem
 « amplecti, quem Tacchi-Venturi inducit, rationem
 « utriusque diagnosis ita expendisset, ut aliquid in
 « utraque commune reperiret, quod, ob suam enti-
 « tam et gravitatem, argumentum certum ad mi-
 « raculum adstruendum suppeditaret.

28. « Dubitatio circa morbi naturam augetur ex ipsa
 « indole infirmi. Ex tabulis enim processualibus,
 « eum comperimus deliquiis, phantasiae perturba-
 « tionibus obnoxium et morbo neurastheniae adeo
 « laborantem, ut hisce causis non pauca ex iis
 « phaenomenis morbosis adscribenda videantur,
 « quae in infirmitate P. Leopoldi perspecta sunt.

- « Siquidem ab hodiernis pathologiae cultoribus
 « passim docemur, quomodo ex morbosis nervo-
 « rum affectionibus nonnulli generentur et illico
 « dissipentur morbi, qui, etsi apparenter quamdam
 « praeseferant gravitatem, re tamen, nec laesionem
 « organicam exhibent nec supernaturali indigent
 « remedio, ut penitus evanescant.
29. « Haec difficultas, nervosis affectionibus innixa,
 « majorem vim attingere videtur ex crisibus, quas
 « sanatus, aliquot post menses a sanatione, certis-
 « sime passus est quaeque vel extasi vel catalepsi
 « comparatae sunt. De hisce Peritus Panegrossi
 « scribit: *Il P. Leopoldo, negli anni, che susse-*
« guirono alla guarigione, fu talora trovato dai
« compagni in una specie di estasi, donde non
« sempre poteva venire subito rimosso. Qualcuno
« parla di deliqui, altri di sopore; ma ben spiega
« il risanato, in che cosa questi stati consistes-
« sero, quando narra, che talora gli accadeva,
« nella preghiera, nella meditazione, di rimanere
« profondamente assorto nei suoi pensieri sì, da
« rendersi completamente estraneo al mondo e-
« sterno. Trattasi, come si vede, di uno stato
« particolare del suo sistema nervoso (Vot. pag. 41).
 « Ergo, in systemate nervoso sanati, aliquid recon-
 « gnitum fuit a Perito ad opportunitatem, quod
 « quamdam praesefert singularitatem. Peritus ex
 « officio ita ad rem adnotat: *A spiegare quelle*
« crisi, dopo la guarigione, sono due ipotesi: o
« considerarle esponenti di uno stato particolare
« del sistema nervoso del sanato, preesistente alla
« malattia, ovvero effetto di predisposizione, crea-
« tasi posteriormente (Vot. pag. 58). Sed cornua
 « dilemmatis facile infringuntur: nam, si admittas
« le crisi esponenti di uno stato particolare del
« sistema nervoso del sanato, preesistente alla

« *malattia, jam facile concedis, P. Leopoldum*
 « *morbosa nervorum affectione laborasse; si vero*
 « *praeftata phaenomena consideres veluti effectum*
 « *di predisposizione, creatasi posteriormente, at-*
 « *que ea tribuere velis all'esaurimento nervoso,*
 « *quem aperte in tuo voto, uti consectarium morbi*
 « *portendis, tunc fatearis oportet, sanationem non*
 « *fuisse perfectam. Nihil igitur mirum, si tam in-*
 « *certum hac in re se habeat Peritus ex officio,*
 « *ut scribere non dubitaverit: Non avrei ragione*
 « *per oppormi a chi voglia ammettere l'altra i-*
 « *potesi, riconoscere le crisi, esponenti di uno*
 « *stato necropatico costituzionale, il quale, pree-*
 « *sistente alla malattia, necessariamente restava*
 « *immutato dopo quella* (Vot. pag. 59). Haec
 « *profecto tam gravia sunt, ut mei animi dubita-*
 « *tionem, circa indolem morbi, confirmant eo ma-*
 « *gis, quia Patroni nullum alicujus ponderis addu-*
 « *xerint argumentum, quo conditionem sanati, ad*
 « *morbosam nervorum affectionem quod attinet,*
 « *explorarent ».*

30. Ex alius vero amplissimi Disceptatoris sententia, quae sunt infra, promo: « Votum clarissimi me-
 « dici Tacchi-Venturi diligentissime quidem elabo-
 « ratum videtur; et, omnibus perpensis, nova dia-
 « gnosis, quae morbum sistit in tumore cerebrali
 « ex otite chronica, facile arridet. Miror tamen,
 « quod Vir peritus ad opportunitatem aliam dia-
 « gnosim viderit. Quod quidem meae menti ali-
 « quod dubium injicit, non omnia tam facilia esse,
 « cum de morbis sit judicandum, quin etiam ea-
 « dem phaenomena diversis causis optime assi-
 « gnari possint. Tumor cerebri gravis dicitur.
 « Esto: attamen hic etiam, nisi manus chirurgica
 « morbum patefaciat, aliquid ignoti semper manet.
 « Candide fateor: inductionis argumenta, in mor-

« bis definiendis, qui pro miraculis assumuntur,
 « minus opportuna mihi videntur, quum locum
 « dare possint adversariorum objectionibus. E con-
 « tra, ubi evidentia patet, omnium mentes ad sub-
 « missionem sponte trahuntur. Ne quis igitur artis
 « salutaris peritus, post solemnam miraculorum
 « probationem, huic sacro Ordini objectare audeat
 « vel possit, miraculum hoc reapse tale non esse,
 « cum etiam diagnosis errata fuerit, pro eo virum
 « peritiorem appello ».

31. Cujus amplissimi Suffragatoris, si sacro huic Ordini placeat in sententiam concedere, ad diligendi peritioris viri partes spectabit, non modo Patris Leopoldi morbi certam exploratamque diagnosim definire, sed et Disceptatorum tranquillare animum, ob eum copiosum sudorem haesitantem, quem, qua hora recuperavit sanitatem, ille emisit quique benignae cujusdam crisis potuit esse indicium. Simul peritioris hujus viri munus erit, animi eas perturbationes productosque defectus diligenter considerare, quibus, aliquanto post restitutam valetudinem, fuit Pater Leopoldus obnoxius: sunt enim Disceptatores religiosissimi suadendi, ejusmodi res cum praeterito morbo nihil habuisse commune adeoque minus ejus reliquias esse. Ostendendum etiam est a peritiore viro, cum Pater Leopoldus aegrotabat, non fuisse eum simul morbi hystero-epileptici obnoxium temptationibus.
32. Apud quemdam enim amplissimum Patrem haec scripta invenio: « Accedit, totum aegroti corpus,
 « quum ad bonam rediit valetudinem, multo sudore
 « manasse. Circa quod noto, admitti non posse
 « ratiocinationem Periti ex officio, qui totus in eo
 « est, ut probet, sudorem hunc haberri non posse
 « tamquam signum et causam criticae resolutionis
 « ipsius morbi, sed fuisse effectum subitae illius

« animi impressionis, quam aegrotus expertus est,
 « quum se repento sanatum deprehendit. Quam
 « assertionem probare conatur ex aegroti attestat-
 « tione et ex defectu testium, qui admittant, crisim
 « quamdam in casu locum habuisse. Verum, quoad
 « testes, noto, plures nec de sudore aliquid resci-
 « visse nec suspicatos fuisse, sudore potuisse esse
 « naturalem morbi crisim. Quoad aegrotum vero,
 « mirum est, eum ad hoc induci, quasi veri nomi-
 « nis probationem confidere possit. Res, ex actis,
 « hoc modo processit: aegrotus in semideliquum
 « animi incidit, sub quo, ut ipse fatetur, nec sibi
 « plene praesens nec etiam a mente penitus alie-
 « nus visus est, quo vix ultra unum *Pater* et *Ave*
 « durante, tremorem aliquem corporis et membro-
 « rum contractionem de repente sensit; mox de-
 « prehendit, se vinculis solutum et sudore manan-
 « tem. Haec igitur adeo brevi intervallo temporis
 « acciderunt, ut possibile fuerit, aegrotum depre-
 « hendere certo potuisse, sudorem non praeces-
 « sissee seu concomitatum fuisse sanationem, sed
 « eamdem fuisse subsecutum. Nemo autem alias
 « praeter aegrotum haec vidit. Nec dicas cum Pe-
 « rito, sudorem non esse naturalem crisim in lae-
 « sione endocranica suppurativa. Nam semper su-
 « mus in dubio de vera morbi natura. Ceterum
 « non immerito Peritus caute locutus est, respuens
 « interpretationem, quam de sudore dedit egregius
 « Fidei Promotor: *A mio avviso, l'interpretazione*
 « *in questo caso non è esatta.*

33. « Quidquid dixerit Patronus, stat adhuc, meo judi-
 « cito, non constare, aegrotum perfectam consecu-
 « tum fuisse sanitatem. Ea deliquia, quae post va-
 « letudinem recuperatam locum habuerunt, non
 « fuerunt explicata satis. Certe ipse Peritus, quam-
 « vis noluerit aperte rejicere explicationem a Pa-

« trono datam, ex sola attestatione sanati, quod
 « scilicet ea adscribenda fuerint mysticae cuidam
 « causae, satis innuit, eam sibi non satisfacere. Et
 « recte quidem. Qui enim cogi poterimus, admit-
 « tere eas gratias gratis datas in P. Leopoldo,
 « cujus virtutes nullo modo cognoscimus, et qui-
 « dem suo tantum testimonio freti? Necesse est
 « igitur aliam responsonem quaerere. Peritus eas
 « explicandas contendit, vel ex eo quod sint *espo-*
 « *nenti di uno stato particolare del sistema ner-*
 « *voso del sanato, preesistente alla malattia;* vel
 « ex eo quod sint *effetto di predisposizione, crea-*
 « *tasi posteriormente.* Si primum dicas, habebis
 « maximum fundamentum ad urgendum dubium,
 « num forte gravitas status aegroti ex nervorum
 « morbo provenerit, maxima saltem ex parte; et
 « tunc infirmissima evadit probatio sanationis. Si
 « alterum, morbus tunc dicendus erit perseverasse
 « in morbosis his manifestationibus et sanatio non
 « fuisse perfecta ».

34. Remedia quoque, sive ab ipsa natura adhibita vel ab arte, amplissimi Suffragatores opponunt, quibus Patris Leopoldi sanatio, quam prodigio, accepta potius esse referenda videatur. Atque unus scribit:
- « Breviter de remediis. Vidimus naturam aptissima
 « remedia adhibuisse ipsamque febrim, de qua
 « nondum factus sermo. *La fièvre* (sic ait Dr.
 « Bouchut et loquitur de febri generali, non de
 « febri inflammatoria) est une réaction vitale et
 « un phénomène sympathique (Path. gén. 2. édi-
 « tion pag. 478). Et addit: *Si la fièvre tombe,*
 « *avant l'élimination complète, c'est-à-dire, si*
 « *l'acte sympathique ou la réaction de l'orga-*
 « *nisme cesse prématurément, la maladie se pro-*
 « *longe, les produits morbides s'immobilisent et*
 « *il y a ce qu'on appelle l'état chronique.* Quoad

« medicos, videntur mirabiliter coadjuvisse operaciones naturae. Sufficit medicamentorum adhibitorum elenchum perlegere. Nec sectionem venae « nec ullum revulsivum artificiale omiserunt; nec « enemata, quae etiam praescribuntur in casu (Littré – G., *Urémie*). Sanatio prodiit e perfecta concordia medicorum et naturae. Error forsan medicorum consulentium in eo est, quod pro principio inconcusso sumpserunt, secundam phasim ex prima processisse, seu otitem medium causam fuisse eorum, quae sectuta sunt; nec moverunt quaestionem, num ambae phases ex una eademque causa non processerint. Iterum etiam omiserunt quaerere, num totus morbus non fuerit critis salutaris, ex intentione naturae ».

35. Scribit vero alius: « Adhibita fuere remedia, et quidem talia, quae, teste ipso Doctore Villella, levamen certe aliquod morbo attulerunt. Neque huic difficultati apte cum Patrono respondetur, otiosum esse de aliis remediis disquirere, quando unum, quod potuisset afferre salutem, non fuit adhibitum: in casu autem unicum remedium nancisci morbum potuisse in ferro chirurgico. Quae utique responsio admitti forsan posset, si extra dubium esset, agi hic de cerebrali abscessu. Verum hoc in incerto est adhuc et semper erit ».
36. Quum Pater Leopoldus repente consanuit, simul liberum ex iis vinculis se sensit, quibus fuerat constrictus, ne, in furore suo, aut reliquis aut ipse sibi, aliquid damni inferret. De hac quoque a vinculis liberatione amplissimi Consultores sermonem habent; et hoc pacto nonnemo: « Quod attinet ad illam a vinculis liberationem, quae prima fronte mirabilis apparet, videtur, sine ullo negotio, explicari posse naturaliter. Constat, systema

« sudoriferum esse sub dependentia systematis nervosi. Unde, in illo nisu naturae, ut per sudorem malum tandem aliquando expelleretur, existere debuit tensio nervosa vehemens centrifuga, cum concomitante tensione musculari. Quae tensio repente cessavit, vix profuso sudore. Unde contigit illa membrorum contractio, de qua loquitur sannatus in sua depositione. Scilicet vincula, quae fuerant apposita membris vehementer protensis versus peripheriam, sat ampla evaserunt, ista tensione cessante, ut exinde eruere sanatus se potuerit, quasi sicut ex vestimento ».

37. Alius pariter advertit: « In actis legimus, Patrem Leopoldum se a vinculis solutum invenisse, qui bus ejus pedes et brachia adstricta fuerant. Nemo testis contestis de visu. Peritus judicialis miram hanc solutionem appellat, cum infirmus viribus pene destitutus esset, ita quidem destitutus, ut confratres illum e sella in lectulum suis manibus transtulissent, veluti corpus exanimum. Verum paulo ante eumdem Patrem Leopoldum, supra foci stipitem stantem, in pleno robore ipsi invenerant ac minitantem. Nescio quonam modo infirmus vincula solvere potuerit; scio tamen, illum viribus minime carere potuisse, quum nervosa phaenomena depressionis ac convulsionis alternis vicibus in dementibus facile apparent. Certo hoc factum, in proposito lemmate, opportune omissum fuit ».
38. Scribit autem alter amplissimus Pater: « De solutione a vinculis, quae in actu sanationis verificata est, nihil addam: neque enim ea a Patronis ut miraculum, sed tantum ut miraculi accessoriū proponitur. Unum annoto, etiam a Perito admitti probabilitatem illius naturalis explicatio-

« nis, quam proponebat Promotor Fidei, dummodo
« vogliam credere, che il mezzo impiegato per
« assicurare l' infermo, rendendolo innocuo a sè
« e agli altri, era piuttosto fittizio, che reale. Et
« quis prohibet, hoc suspicari? multo magis, quod
« vincula illa a fratribus Alexianis, in arte peritis,
« apposita fuerant aegroto, a fratre Thaddaeo a
« S. Petro soluta fuerunt, qui aegrotum, de lecto
« sublatum, sellae insidere fecit. Testatur quidem
« is postea, se P. Leopoldum, in lectum reductum,
« iterum colligasse eodem modo, quo fecerant
« Alexiani fratres: sed probabilissime vir imperi-
« tus voluit idem facere, sed facere haud valuit.
« P. Leopoldus autem, inepte ligatus et in nevro-
« tico accessu ac in semideliquio constitutus, sive
« nervosis motibus sive manibus ipsis sive proba-
« bilius utrisque, quin id deprehenderit, seipsum
« vinculis liberavit ».

MIRACULUM ALTERUM

INSTANTANEAE PERFECTAEQUE SANATIONIS MARIAE,

REGINAE GALLIARUM,

A DIUTURNA FEBRI TYPHOIDE, VIRIBUS ILLICO RECEPTIS.

39. Maria, Galliae Regina, filia Francisci primi, e Medicea gente, quae in Etruria tunc rerum potiebatur, ab Henrico, Galliae Rege, uxor ducta est atque tertiumdecimum Ludovicum ex eo suscepit, cuius, necato Henrico, gessit tutelam. Neque posteaquam Ludovicus rex in suam tutelam venit Annamque ab Austria sibi adjunxit uxorem, Maria publicis negotiis abstinuit; quam ab causam cum Rege pluries conflixit: nihilominus assequuta gratia est, ut ille Armandum Richelieu, Episcopum Lucensem, sibi ad diceret administrum atque huic Romanae etiam purpureae honorem deinceps impetravit. Postmodum vero cum, in re Gallica moderanda, Regina atque administer in eamdem non convenirent sententiam, de gratia apud Regem et, hac via, imperio exercendo, in contentionem venerunt. Tunc aggressa est Regina, in animo Regis hominem perdere eique pestem moliri; jamque optatum suum pene assequuta esse videbatur: sed unus dies magnam attulit atque universo regio comitatui insperatam rerum inclinationem: Cardinalis quippe, Rege convento, oratione sua, a Regina subito avertit voluntatem ejus, atque in se totam convertens, posthac animi regis omniumque Gallicarum rerum veluti dominus est factus. Fuit ille dies novembris mensis 1630

undecimus, quem nominaverunt deceptorum diem (*journée des dupes*). Maria Regina, ab illo eodem, quem sibi ipsa temere constituerat aemulum, Compendium amandata, inde cum evolasset, tresdecim annos (hoc ei fuit aetatis reliquum) huc illuc, e Gallico solo perpetuo extorris, agitavit.

40. Cum, eo regiae offensionis tempore, Regina Maria, anno 1633, Gandavi degeret, in Belgica (haec tum regio sub ditione domus Austriacae erat, quae id temporis Hispanis dominabatur), diuturno morbo tentata est et ex eo denique Venerabilis Annae a S. Bartholomaeo, quacum usum pridem habuerat, invocata ope, per divinum prodigium exempta fuisse narratur. At quinam morbus fuit, quo excelsa mulier laboravit? Medicus Ludovicus de Aquin, qui ei a curatione fuit, judicavit, eam incidisse « in febrem continuam putridam ». Peritus Vir extrajudicialis cum judiciali convenire in speciem videtur, cum ajat uterque, hanc veterum febrim putridam esse eamdem, quam medici recentiores febrim typhoideam appellare consueverunt: in speciem dixi: re enim aliquanto dissident inter se: quippe Josephus Panegrossi, peritus Vir extrajudicialis, hujus diagnosis paulo minus, ac Vir peritus judicialis Philippus Pelagallo, certum sese exhibet. Scribit enim: « La diagnosi emessa dal medico curante « e confermata dagli altri sanitari consultati, fu di « febbre putrida e *verisimilmente* di febbre tifoide, « perchè, anche con questo nome, fu per il passato « indicata tale malattia . . . E che di febbre ti- « foide siasi trattato è anche *probabile*, per il ca- « rattere, che presentò la febbre e per i sin- « tomi, che l'accompagnarono » (*Vot. ad opport. pag. 46*).
41. De hoc vero ad opportunitatem judicio, hunc habet sermonem quidam amplissimus Consultor: « Equidem « perlegi votum Josephi Panegrossi; et, si mea sen- « tentia ex hoc voto esset unice deducenda, nullo pa-

- « cto favorabilis foret. Namque votum octo brevis-
 « simis paginis constat, in quibus, praeter deposi-
 « tiones testium allatas, nihil aliud reperire datum
 « est. Puto, Patronum, si partes medici eidem con-
 « creditae fuissent, votum plenius perfectiusque fore
 « concinnaturum. Officium praedicti Periti erat in-
 « vestigare, num singula mali symptomata, quae
 « testes retulerant, talia fuissent, ut naturam febris
 « typhoidis patefacerent, qualem insignes patholo-
 « giae magistri describunt. Hoc officium omnino
 « neglexit Doctor Panegrossi, qui nec in propatulo
 « posuit elementa, quibus febris typhoides constat,
 « nec aliquam in quaestione attulit lucem, qua Con-
 « sultores in sanatione dijudicanda adjuvarentur.
 « Quamvis pauca sint, quae ex tabulis colligimus,
 « tamen Peritus ad opportunitatem iis paucis uti
 « debuisset, ad diagnosim planam efficiendam, cri-
 « teriis, methodis ac indiciis adhibitis, quae nobi-
 « bilissimum officium, ei collatum a Postulatore, et
 « scientia, qua praestat, eidem suadebant. E contra
 « clarus Doctor tali simplicismo (sit venia verbo)
 « processit, ut ejus votum nulla ratione scientificum
 « dici queat.
42. « Gravis accedit contradictio ipsius Periti Pane-
 grossi, qui, dum in priori miraculo asserit, quod
« il nodo della discussione stia appunto nello
« stabilire con precisione la diagnosi della malat-
« tia stessa ; e contra, in hoc altero miraculo, om-
« nino eorum oblitus, quae antea scripserat, affir-
« mat : Ma, se anche questa mia opinione non vo-
« lesse venire accettata e ad altri la diagnosi da
« me formulata sembrasse dubbia, per nulla ne
« resterebbe infirmata l'importanza del fatto, giac-
« chè la natura del male ha un valore seconda-
« rio, dinanzi all'esito insperato e imprevisto dal
« medesimo. Illa igitur diagnosis, quae, in priori
« sanatione, uti aliquid praecipuum atque essentialie

« ostendebatur, in altera vero sanatione, uti aliquid
 « secundarium et fere nullius momenti praedicatur.
 « Hujusmodi contradictiones profecto scientiae et ae-
 « quitati adeo refragantur, ut votum Periti ad op-
 « portunitatem nullo in pretio esse habendum mani-
 « festissimum sit ».

43. Hanc tamen Viri periti extrajudicialis facili negotio rationem intelligas, si cum alio Patre amplissimo advertas: « Quoad secundum miraculum, deesse videntur elementa, ex quibus erui certo possit natura morbi ». Qua de re, haec apud alium prescripta invenio: « Rei medicae omnino profanus, non possum validum ferre judicium, an actum sit vere de febri typhoide. Diffiteri tamen non possum, ea, quae a Perito dicuntur de natura morbi, quo afflictabatur augusta femina, non posse exceedere limites qualiscumque probabilitatis. Nonne medici nunc, quando haec studia, praesertim quoad morborum diagnosim, adeo progressa sunt, omnibus recentioribus mediis utentes, ipsis suppeditatis maxime a bacteriologia, haud raro nequeunt determinare in casu aliquo specifico agi de typho, sed contenti esse debent affirmare, de febri agi, quae ex infectione est, quae hucusque determinata et specificata non fuit: et tamen morbi progressus non adeo differt a typho, ut proinde ab eo discriminari possit? Quomodo, post tercentos fere annos, medicus, qui aegrotum non inspexit, affirmationibus et relationibus innixus medicorum, qui recentiora media diagnostica ignorabant, dicere potest cum certitudine, eam fuisse febrim typhoidem? »
44. Nihilominus peritus Vir judicialis, symptomatum syndrome recensita, quae ex processus tabulis colligitur, ita concludit: « Quantunque la descrizione della medesima, fatta dal medico curante e dai testimoni, non sia molto particolareggiata e completa; pure, da quanto hanno deposto, si può assicurare

« che se vi è in patologia medica una malattia,
 « la quale abbia i massimi punti di contatto con
 « quella descritta, è quella appunto che i recenti
 « chiamano febbre tifoidea » (*Vot. ex off. pag. 20*).
 Illustri tamen Viro est necesse, istiusmodi quo as-
 sequatur conclusionem, febris typhoidis praincipua
 quaedam symptomata, quae, in brevi descriptione
 morbi a testibus tradita, desiderantur, veluti certa
 constituant. Quare Patronus ipse, Viro perito dum
 plaudit, ita nos monet: « Peritus quaedam, quae
 « nominatim in actis deesse videntur, rationabili et
 « scientifica inductione, ab iis, quae descripta sunt,
 « acutissime induxit » (*Resp. pag. 31 § 45*). Id
 vero probationis genus, tametsi est Patronis per-
 commodum, uti legitimum receptum numquam est,
 praecipue si adeo gravia symptomata quaeruntur,
 ut, deficientibus his, morbi diagnosis in dubium re-
 vocari queat. Quare oportet, quorum erit, de qua-
 litate morbi judicium ferre, de hujusmodi factis fieri
 omnino certiores.

45. Si, Vir ipse peritus quemadmodum fatetur, « manca
 « nel Sommario qualsiasi descrizione, relativa allo
 « stato della lingua », quae, « nel corso della feb-
 « bre tifoidea, presenta caratteri speciali: la ve-
 « diamo (ut nos idem docet) per lo più ricoperta da
 « una patina bianco-grigiastra, con bordo ed apice
 « arrossati, sino a ricoprirsi, specialmente se non
 « venga fatta giornalmente la pulizia della cavità o-
 « rale e della lingua stessa, di leggiero strato ne-
 « rastro » (*Vot. ex off. pag. 13*); haec, inquam,
 si Vir peritus fatetur, haud equidem arbitror, fas
 esse nobis cum eodem asserere, ejusmodi potissi-
 mum Reginae Mariae linguae in morbo fuisse sta-
 tum, hoc uno argomento impulsi, quod, qua illa
 afflictabatur, febrim medicus patridam appellavit, vel
 quod frequentes ei praebuit purgationes. Similiter
 paulo levius Vir optimus ventris defendit resolutio-

nem, quod aliud est typhoidis praecipuum indicium, in aegrotatione illa non esse requisitam, scribens : « Nel caso nostro era assolutamente impossibile, che diarrea non vi fosse e questa dovuta appunto alla somministrazione dei ripetuti purganti, apprestati all'inferma nel corso della malattia » (*Ibid.* pag. 15). Contra posset quispiam opinari, aegrotantis mulieris adstrictam fuisse alvum ac propterea continuis uti eam debuisse purgationibus : at neutruius rei certum tutumque in tabulis indicium licet deprehendamus.

46. Scite ergo nonnullus Disceptator amplissimus scribebat : « Adde inductiones, quas egregius Peritus ex officio suo voto inserere debuit, cum e contra candide fatetur : *La descrizione della sindrome morbosa, sofferta dalla Regina madre, fatta dal medico curante e dai testimonii, non sia molto particolareggiata e completa.* Quod quidem amplissimis iteratisque verbis admiserat etiam Vir peritus ad opportunitatem. Hinc, ni fallor, ele- menta desunt, ut plenum et securum judicium proferamus, sive morbi naturam inspicias ejusque gravitatem sive curationem adhibitam sive etiam consequentem sanationem ».
47. Ac simili ratione alias amplissimus Disceptator adnotabat : « Licet ambo Periti in eadem assignanda diagnosi convenient, videtur tamen mihi, eorum conclusionem fundatam quidem esse in elementis in Summario contentis, sed forte nimis large interpretatis. Ipsi namque Periti quandoque dubitative sese exprimunt, v. g. *che di febbre tifoide siasi anche trattato, è anche probabile : se anche questa mia opinione non volesse venire accettata, e ad altri la diagnosi da me formulata sembrasse dubbia* (Vot. ad opport. pag. 46). Aliquando inductionibus, plusquam factis, duci videntur : *Queste induzioni, del resto razionali-*

« *sime* (Vot. ex off. pag. 8). Conquerentur multo-
 « ties, de inopia symptomatum, quae in testium
 « declarationibus invenitur, unde difficilior evadit
 « eorum labor : È indubitable, che la sintomatolo-
 « gia, tal quale viene da essi (testibus) riferita,
 « poteva essere più particolareggiata, in specie
 « dal medico curante (Ibid. 2); aperte fatentur,
 « non constare in Summario nonnullas circumstan-
 « tias, quae semper febrim typhoideam comitantur
 « et magni ponderis sunt ad diagnosim conficiendam :
 « *Manca la descrizione dello stato della lingua e*
 « *quanto si riferisce alle evacuazioni . . . manca*
 « *ancora la descrizione dello stato delle pareti ad-*
 « *.dominali* (Ibid. pag. 7). Licet haec omnia et alia
 « non pauca in Summario non inveniantur, Periti
 « tamquam certo existentia ea retinent et, in eis
 « fundati, diagnosim propositam propugnant, quia,
 « ut ait Peritus judicialis, ciò che manca, si può
 « in gran parte direttamente o indirettamente de-
 « sumere dallo studio della sintomatologia sopra
 « enumerata (Ibid.). Patet igitur, Peritos nostros
 « in diagnosi morbi stabilienda, qua subjecta fuit
 « Galliae Regina, non solum ad facta indubitata
 « attendisse, sed etiam inductionibus fuisse innixos.
 « Non ita se gerebat celebris Lancisius, cuius au-
 « toritas tanta erat apud Benedictum XIV; ipse
 « namque quoddam miraculum rejicit, haec scri-
 « bens : *Cum medici judicium ferre non possint*
 « *de natura deque exitu morborum, nisi perspectas*
 « *habeant tum occasiones tum causas, unde coe-*
 « *perint, tum omnia symptomata, quibus stipati*
 « *fuerint; qui fieri poterit, ut ipse ego tuto pos-*
 « *sim judicare, de vera morbi inde ejusque fine,*
 « *cum potissimum lateant principia? . . . Quod*
 « *ignoratur in facto, medicus non assequitur* (Apud
 « Bened. XIV, lib. IV, p. 1, cap. 8, num. 4) ».

48. In eo vero, quoad hanc sanationem, maximo opere probationum dolemus inopiam, quod de morbi gravitate nihil plane edoceamur: nemc, ne per transennam quidem, nobis ostendit, in imminens quoddam vel tantum remotum vitae periculum esse aegrotantem mulierem adductam, nemo, quod supraea sacramenta sint ministrata vel quod susum mulieri sit, ut se illis muniret. Ipsa vero tantummodo renunciat, ex febri, gravem se insomniam suscepisse, medici autem opinabantur, certo quodam tempore, fore febrim discessuram. « Insuper ea, quae a Perito traduntur, « de gravitate istius morbi (scribit quidam amplissimus Pater), etiamsi de typho agi probatum esset, videntur mihi aliquantulum contraria experientiae, quam habemus, plurium, quos ex typho sanatos vidimus. Sed et praeterea etiam doctrina Peritorum non videtur in typho tantam gravitatem admittere. Strümpell, in suo *Traité de Pathologie spéciale* etc. (trad. de Schramme), loquens de typho (*vol. I, pag. 34 seqq.*) dicit: « *Le pronostique du typhus ne pourra, dans aucun cas, être déclaré parfaitement favorable.* « *Malgré cela, le typhus n'appartient pas à la classe des maladies particulièrement furentes et, même dans le cas d'une gravité considérable, on peut encore espérer la guérison.* « Et paullo post: *La mortalité du typhus est très diverse, dans les différentes épidémies. . . . En moyenne on peut à cette heure fixer à 10 010 environ le chiffre de la mortalité typhique.* « *La léthalité du thyphus. . . . est manifestement inférieure à ce qu'elle était autrefois, alors qu'elle atteignait parfois 20 à 25 010* ».
49. Quid mirum igitur, si, post quatuor et quadraginta dies, a febri Regina liberata est? Praesertim cum doceant pathologi, tabificos morbos, quo se produxerunt diutius, eo probabilius sanari: quippe sponte

sua attenuatur tabes, naturali humani corporis virtute antitoxinas exprimente, quibus conficiuntur toxinae. Itaque scribit nonnullus amplissimus Suffragator: « Haud facilis nimis infitias iverim, quin « Galliarum Reginae sanatio, subita perfectaque « praesertim inspecta ratione, qua facta fuisse de- « serbitur in actis, magnum sui momentum habeat. « Verum, quo vis haec, quae altero inest miraculi « extremo, tota exeri queat, in primis perspicue « constet oportet, quum ejusmodi sanatio evenit, « nondum ablatam esse, fractam aut diminutam, « sed perseverare adhuc morbi malitiam. Attamen, « quo facilius haec asseruntur, eo difficilius probari « posse, et duratio morbi suadent, quae, siquidem « febris putrida fuerit aut typhoidea, justo longior « censenda foret, et medicamentorum administratio « et, quod gravius, difficultas agnoscendi, tunc tem- « poris, certoque dijudicandi, utrum et quando au- « gustam aegrotam quivis revera dereliquerit modicus « etiam febris gradus, quem cujuslibet naturalis a « febri typhoidea sanationis, veluti postumum quod- « dam, comitem esse scimus ».

50. Sed ab altero amplissimo Consultore scriptis sunt haec tradita: « Votum ex officio, a Philippo Pe- « lagallo tanta diligentia elucubratum ac tot inve- « stigationis scientificae subsidiis est communitum, « ut omnem Patrum laudem mereatur. Nonnulla « tamen animadvertenda arbitror. Audiamus in primis « ipsum Pelagallo: *Le osservazioni dei clinici, t-
quali si occuparono in modo speciale dell'an-
damento termometrico della febbre tifoidea,
primo fra i quali il Wunderlich, ci designano
in questa febbre un tipo risultante di tre periodi.
Constatata, come avvenne nel nostro caso, la con-
tinuità nella febbre tifoide, si riscontra, general-
mente parlando, un primo periodo gradatamente
ascendente.... periodo, che va per lo più dal 1°*

« al 7º giorno. Se ne riscontra poi un secondo, così
 « detto di fastigio o di stato. Durante questo tempo,
 « che varia da una settimana a due, e, nei casi
 « gravi, anco più, la febbre, mantenendo il tipo con-
 « tinuo, offre delle remissioni mattutine, ma queste
 « di rado sono superiori ad un grado, per tor-
 « nare ad esacerbarsi alla sera. Osservasi dopo
 « ciò il periodo della defervescenza, che ordinaria-
 « mente varia dagli 8 a 10 giorni (Vot. pag. 12).
 « Ergo evolutio febris typhoidis, juxta ordinarias
 « normas, viginti quatuor vel triginta dies expostu-
 « lat: primi septem dies priorem statum consti-
 « tuunt; alii septem vel quatuordecim alterum sta-
 « tum, qui dicitur *di fastigio*; alii octo vel decem
 « tertium statum, in quo malum defervescit. Id
 « tamquam certum retineo, sive ex auctoritate ipsius
 « Pelagallo sive ex tabulis descriptivis, a Fidei
 « Vindice prolatis, sive ex ipsa personali experien-
 « tia. Si igitur febris typhoides viginti quatuor vel
 « triginta dies perdurare solescit; et, si pariter ve-
 « rum est, quod, uti Pelagallo scribit, *la guar-*
 « *gione sopravvenuta si verificasse appunto nel*
 « *periodo così detto del fastigio della malattia*
 « (Vot. pag. 13); nescio quomodo haec scientiae
 « placita conciliari possunt cum casu nostro, in
 « quo Regina Galliarum, febri typhoide corre-
 « pta, die quadragesimo quarto infirmitatis, adhuc
 « in stato *di fastigio* reperiiretur. Vel igitur augu-
 « sta mulier febri typhoide non laborabat vel tabu-
 « lae descriptivae (*le statistiche*), a summis clinicis
 « adductae, nulla gaudent auctoritate ». Hisce sane
 rebus ponderatis, ita judicat alijs amplissimus Con-
 sultor: « Gratiam ergo, in hac sanatione, libenter
 « admitto, non vero miraculum, ad effectum Bea-
 « tificationis ».

51. Sanatio enim Reginae Mariae, quantumcumque mi-
rabilis appareat, tamen contingere commode potuit
ob adhibitas sedulo curas ac remedia ei continuo

administrata. Namque, ut scribit quidam amplissimus Pater, « ex testibus monemur, omnia remedia fuisse adhibita, ut nobilissimae infirmae salus restitueretur. Jamvero primum est cogitare, febrem typhoidem, cuius ordinarius cursus intra viginti quatuor et triginta dies continetur, potuisse, quam draginta et quatuor post dies et post tot medicorum caminum usum, naturaliter evanescere, quin ideo necesse sit supernum fingere auxilium, ultra vel supra naturae vires obtentum ».

52. Etiam alter amplissimus Pater haec scribit: « Cum de remediis, ad depellendum Reginae morbum, testes loquuntur, omnia possibilia remedia affirmant adhibita fuisse, praeter venae sectiones et potionis laxativas. Verum quaenam eadem remedio fuerint, penitus ignoramus. Hoc satis esset, juxta Benedicti XIV leges, ne miraculum approbetur, uti clarissima Censura adnotavit, novis animadversionibus suis, sub numero 48 ». Itemque alias: « Reginae Galliae, morbo perdurante, alia medicamenta, praeter venarum sectiones et potionis laxativas fuerunt adhibita: *medicos usos fuisse omnibus remediis possibilibus* (Vot. pag. 21): nescimus tamen, quae fuerint haec medicamenta. De iis autem agens, Legifer noster scribit: *Inter cetera, quae opposui, adversus quoddam assertum miraculum quod Postulatores examini subjiciebant, dixi, constare de applicatione remediorum, sed ignorari, quaenam fuerint adhibita; idque satis esse, ne miraculum approbare, prout revera approbatum non fuit. Adhaesit huic oppositioni Joannes Maria Lancisius, in suo suffragio, pro veritate exarato, super eodem, quod proponebatur, miraculo* (Lib. IV p. 1 cap. 8, num. 7). Nonne idem principium huic sanationi applicari poterit? »

53. Nec quod sit e vestigio febris resoluta (in hoc enim totam prodigiī constituunt rationem), satis certa res est quaeque ad conficiendum miraculum sufficiat. Etenim, si febris remissio, pluribus ante diebus incepta, sensim facta est, quod ipsum medicum, qui thermometri ope non utebatur, praeterire potuit, eam, mira quadam ratione postremo omnino destitisse, medicamentorum, quae non sunt umquam intermissa, beneficio potuit contingere.
54. Sed neque suspicio abest, crisis beneficio, Reginam pristinae valetudini fuisse restitutam. Ita enim quispiam amplissimus Pater : « Constat sanationem habitam esse post crisim. Ad quid porro haec crisis, si sanatio fuerit opus divinum? Velle ut medici, directe ad crisim ipsam attendantes, demonstrarent, nullum existere morbum, desinenterem per crisim, qui respondeat aliqualiter symptomatibus praesentis morbi, prout describuntur in actis. Pro me, facile conjicerem, attenta etiam aetate augustae aegrotantis, crisim finalem fuisse conclusionem morbi depurativi et salutaris et habuisse solutionem, ex parte reni ».
55. Haec postremo animadvertis alter amplissimus Discepptator: « Scimus ex testibus, refero verba eximii Pelagallo, che nello stesso giorno (della guarigione) la Regina, la quale, in tutto il tempo della malattia, aveva avuto grandissima ripugnanza al cibo, pranzò e cenò, come chi non ne fosse stato mai malato. Chi ha avuto occasione di trovarsi di fronte a convalescenti di febbre tifoidea, può attestare, che un semplice errore dietetico può far recidivare la malattia, e bene spesso con esito letale (Vot. pag. 25). Optime quidem. Sed estne credibile, medicos facile permisisse, ut, eodem sanationis die, Regina more solito, uti in sanitate facere consueverat, coenaverit (Summ. pag. 94)? Nonne medici scie-

« bant, licitum non esse iis, qui quadraginta et
 « quatuor diebus febre typhoide correpti sunt,
 « quoscumque cibos statim sumere, uti in ordinariis
 « sanitatis adjunctis accidit? Numquid ignorabant typhoide affectos, etsi sanitatem recuperaverint, statim in eundem morbum rursus incidisse et etiam fato cessisse, si alimentis usi fuerint, eo more eaque ratione, qua in sanitatis statu consueverant? Id a prudentissimis et sapientissimis medicis cavendum erat. Si cautum non fuit, legitima enascitur suspicio, vel morbum non fuisse gravem vel febrem typhoidem adeo jam deferbusse, ut, eo die, quo Regina pallio Venerabilis Annae a S. Bartholomaeo usata fuit, jam ex ipsis naturae viribus convalescere coepisset ».

Haec tamen sint dicta sub censura, salvo etc.

Die 4 martii 1916.

ANGELUS MARIANI S. C. Adv.

S. Fidei Promotor.

ANTUERPIEN.

BEATIFICATIONIS ET CANONIZATIONIS

VEN. SERVÆ DEI

SOR. ANNAE A S. BARTHOLOMÆO

MONIALIS PROFESSAE

ORDINIS CARMELIT. EXCALCEATORUM

RESPONSIO

AD ALIAS NOVAS ANIMADVERSIONES

R. P. PROMOTORIS FIDEI

SUPER DUBIO

An et de quibus miraculis constet in casu
et ad effectum de quo agitur?

Beatissime Pater,

1. Rogati ab Animadversione curnam horum miraculorum jamdudum patratorum discussio ad nostra usque tempora dilata sit, quae semel atque iterum reposuimus summatim recolit Fidei Vindex, eaque, pro sua religione, profitetur cum summo jure convenire. Cum summo, inquam, jure; quod praesenti in specie, cum summa injuria, uti inquiunt, confundi sane non debet. Est enim jure constitutum, quod « *Licet quis distulerit per multum tempus agere,*

Animad.

§ §

1. 2.

non propterea potest dici negligens (1) ». Quin imo « *Quando lex obligat (hic vero obligatio nulla) ad aliquem actum faciendum sine praefinitione termini, tunc tempus videtur collatum in arbitrio ipsius facere debentis (2) ».* Quapropter revocanda Censurae Amplissimae essent ex Cap. 2 Animadv. ea quibus postulatur a nobis num nulla suppetat facultas reddendi rationem *tantae negligentiae*. Unde in re quae extrinsecam omnino circumstantiam constituit, quae factorum expendendorum meritum et naturam minime afficit, vel ipsa Censura vindice, datis responsonibus AA. PP. acquiescere possunt.

2. Cupientes tamen humanissimo Censori vicem aliquam grati animi rependere, quaedam ex actis, sollertissimo Postulatore juvante, deprompta paulo inferius proponemus, quae non inopportuna existimamus ut Censoriae petitioni, in re antiqua quae exquisitiores investigationes effugit, satisfiat. Ex iis, sin minus, illud certe planum fiet quocumque fundamento carere suspicionem illam Censurae qua concludit Caput secundum Animadv. nempe « cognitionem actorum afflixisse spes legentium, aut homines rerum istarum prudentes, ne hujuscemodi acta sacro huic Tribunali exhiberent, Postulatores (veteres) deterruisse ». Hanc quidem suspicionem ostendemus esse omnino amovendam ; rationem tamen non video quamobrem Postulatores hodierni et ipsi repudiare debeant miracula quaedam quae antiquioribus minus placuissent. Evidem in superiori disputatione exempla attuli miraculorum quae aetate nostra probata sunt, a quibus tamen proponendis veteres Postulatores, etsi iis summopere indigerent ut Causas ad portum adducerent, abstinentum esse censuerant. Intima sane rei ratio eaque